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Anotace

Zdraví je jednou z nejdůležitějších hodnot lidského života. To platí jak pro

zdraví jednotlivce, tak celé populace. Pohled člověka na zdraví a jeho význam se

v průběhu života mění. Právě u věkové kategorie, které se budu věnovat ve své práci, je

nutné vytvářet a upevňovat vztah k vlastnímu zdraví a zdravému životnímu stylu. Tím

více to platí v dnešní době, neboť stále více dochází k ohrožování jednotlivce i celého

lidstva.

Nejprve se v části teoretické budu snažit vysvětlit a objasnit pojem zdravý

životní styl. Poté tři okruhy rozpracuji teoreticky a pokusím se tyto prověřit formou

dotazníků, a to u žáků nižších ročníků gymnázií. Následně budu tyto poznatky

porovnávat s výsledky dotazníků provedených u žáků druhého stupně ZŠ, tj. skupiny

věkově blízké.

Klíčová slova: zdravý životní styl, hygiena dne, volný čas, volnočasové aktivity,

duševní zdraví, civilizační choroby, rodina, škola, vliv médií, drogová problematika

a prevence.

Annotation

Health is one of the most important values of human life. This statement can be

applied as on the health of an individual as on the health of the whole population. The

view of an individual on the health and on its importance changes during the life.

Concerning on the age group which I deal in this work with it is necessary to create and

strengthen the relation to their own health and to healthy lifestyle. Nowadays, this topic

is becoming important because the individual and the whole mankind is more and more

endangered by different influences.

In the theoretical part of my work I focuses on explaining and making clear the

notion „healthy lifestyle“. Then I elaborate three sections theoretically and try to check

them using the questionnaires filled in by pupils from lower forms of grammar schools.

Subsequently I compare that observation with the results of the questionnaires which

were filled in by pupils of secondary schools, who are of the similar age as grammar

school pupils.

Key words: healthy lifestyle, daily hygiene, free time, free time activities, sanity,

civilisation diseases, family, school, the influence of mass media, drug problems and

drug prevention
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Úvod

Zaobírání se zdravím a vůbec zdravým životním stylem v dnešní celkem

moderní době, již není výsadou lékařů. Nedá se oddělit od pedagogických,

psychologických a sociologických oborů. V této práci se budu zabývat především

oblastí pedagogickou. Pomineme-li, že prvotním faktorem, který je schopen zastávat

funkci vychovatele a informátora v rovině zdraví a zdravého životního stylu, je rodina,

především pak rodič, dalším elementem je zákonitě učitel a jeho vyučování. I přesto, že

na druhém stupni základní školy, potažmo pak nižším stupni gymnázia již není učitel

oním všeznalým vzorem, ke kterému žák vzhlíží a kterému se poddá, je tento schopen

jistým způsobem zasahovat a ovlivňovat žáka správně zvolenou didaktickou metodou

a profesionálním přístupem. To se týká jak předávání informací, tak jakési přípravy

žáka na budoucí život takovým způsobem, aby byl schopen přijímat život jako dar, jako

křehkou substanci citlivou vůči okolí, a své tělo jako schránku, o kterou je povinen se

starat.

Zdraví je jedním z mála slov, které vyslovujeme s úctou a na různých místech,

při všelijakých příležitostech. Někdy bychom se mohli obávat až zevšednění

a dehonestace tohoto výrazu. Význam zdraví si povětšinou uvědomíme až tehdy,

ztrácíme-li jej my či někdo nám blízký. Je naší povinností a výzvou postarat se o to, aby

zdraví bylo stále pokládáno za nejprimárnější a nejvyšší hodnotu našich životů. Měli

bychom cíleně vést žáky, aby si toto uvědomili. Bylo by dostatečnou odměnou, kdyby

naši žáci uměli respektovat zdravý životní styl jako přirozenou a běžnou součást svých

životů. Nelze polemizovat o tom, že primární roli ve výchově zaujímá prevence. Kde

jinde ji pak hledat, než v předmětu VÝCHOVA KE ZDRAVÍ. Kromě toho, že je zdraví

všeobecně uznávanou hodnotou, jak již bylo řečeno, lze jej rozdělit do několika okruhů,

a to zdraví tělesné, duševní, duchovní a sociální. Posun k tomuto náhledu je záležitostí

posledních desetiletí. Takovéto pojetí zdraví dokládá právě to, že ve škole bychom měli

být schopni udržovat a napomáhat udržet všechny tyto složky v rovnováze. Je důležité

uvědomit si především to, že stejně tak, jako jsme si sami některými újmami na zdraví

vinni, tak jsme schopni postarat se o to, abychom dobře prospívali. S podporou

zdravého životního stylu však souvisí téměř vše, co se ve škole odehrává. Zabývat se

podrobněji tímto tématem začali již staří Řekové, když při prvních olympijských hrách

kladli důraz na tělesnou aktivitu jako oporu pro zdraví tělesné i duševní. Antické období
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nám tedy zanechalo odkaz v podobě ideálu kalokagathie, kdy je naší povinností usilovat

o zdraví jak těla tak našich mravů.

V teoretické části mé diplomové práce se budu snažit stručně popsat

problematiku zdravého životního stylu obecně, v souvislosti se školním prostředím,

Rámcovým vzdělávacím programem, školním vzdělávacím programem atd. Praktickou

část budou tvořit metodické přípravy vycházející z jednotlivých tematických okruhů

vzdělávací oblasti ČLOVĚK A ZDRAVÍ. Tyto přípravy případně budou moci sloužit

jako pomůcka při sestavování školních vzdělávacích programů. V této části práce budu

využívat principů metody analytické. Komparační metody využiji v části, kde se budu

snažit porovnat své hodnocení hodin s hodnocením kolegyně Barbory Voříškové, která

se věnuje totožnému tématu na druhém stupni základní školy. Očekávám, že žáci

nižšího stupně gymnázia budou při práci v hodinách úspěšnější a celkově dosáhnou

lepších výsledků. Závěrem pak bude popis vlastních zkušeností na základě praktického

odzkoušení metodických příprav na nižším stupni gymnázia. Cílem mé diplomové práce

je tedy kromě popisu problematiky zdravého životního stylu ukázat možné pojetí

problematiky zdraví ve výchovně vzdělávací praxi.
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1. Co je zdraví

Dr. Halfdan Mahler (bývalý generální ředitel Světové zdravotnické organizace):

,,Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví nestojí za nic.“1

Dr. David Seedhouse (americký psycholog):

,,Zdraví znamená pro různé lidi dosti odlišnou věc. Existuje totiž mnoho různých teorií

zdraví a idejí, které se k tomuto pojmu vztahují.“2

Prof. Jaro Křivohlavý (český psycholog a spisovatel; zabývá se psychologií

zdraví, experimentální psychologií):

,,Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu

umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou obdobnému snažení

druhých lidí.“3

Každý z nás ví, co je zdraví. Tím víc to ví ten, kdo jej ztrácí. Dalo by se říci, že

jde o tělesný a duševní stav, při kterém nás neomezuje nemoc, bolest, nedostatek

energie či jiné utrpení. V kontextu křesťanství znamená žít zdravě něco ve smyslu

přibližování se cíli, dokonalosti. Co ale o zdraví říká Světová zdravotnická organizace

(World Health Organisation – WHO;) Zdraví je podle této organizace stav tělesného,

duševního a sociálního blaha, při kterém se nejedná pouze o nepřítomnost nemoci.4

Víme, že právě lékaři často definují zdraví jako nepřítomnost nemoci. Profesor

Křivohlavý se věnuje pojmu zdraví z hlediska tradičního, a to jako celku. Původní

význam slova zdraví jak v řečtině tak v latině původně znamenal celek. Říká, že dnes se

opět k tomuto pojetí vracíme. Jedná se zde o tzv. holismus (z anglického whole – celý,

celek). ,,Pojem celku je v této souvislosti třeba chápat např. v biologickém slova smyslu.

Takovým celkem je pro biologa např. celý organismus člověka – člověk jako celek […]

Z širšího hlediska – např. sociologického – je celkem nejen jednotlivý člověk, ale i tzv.

malá sociální skupina – rodina, pracovní tým, obec, stát apod.“5 Podobně bychom si

mohli tento model aplikovat i na zdraví v souvislosti se školou, přičemž je třeba pojímat

školu jako onen celek. Je nutno připomenout, že kromě zdraví tělesného a duševního

1 http://www.who.cz/PDF/Zdravi21.pdf [cit. 11.6.2009]
2 Seedhouse, D. Health: The Foundation For Achievement, John Wiley and Sons (UK), 2001. ISBN 97-
8047-1490-111

[…]


že je potřeba i u žáků tercie potažmo 8. třídy zadání cvičení z pracovního listu nahlas

přečíst a případně první úkol ze cvičení zpracovat společně.

V případě druhé vyučovací hodiny jsme pozorovaly podobné výsledky

u domácího úkolu. Jelikož žáci z obou škol navštěvují stejnou školní jídelnu, změny ke

zdravější stravě byly podobné. I pitný režim by obě srovnávané třídy vylepšily. Žáci

základní školy se až tak nezdrželi u pracovního listu, kde v případě gymnázia nastala

delší diskuse, a proto se stihli věnovat aktivitě s ,,Minianketou". Ta pro ně nakonec

byla, myslím, plynulým přechodem k závěrečným otázkám.

Co se týká zpětné vazby, i u žáků základní školy se našli jedinci, kteří uvedli, že

je nudilo vše a nezaujalo nic. Avšak bylo jich minimum. Žáky základní školy zaujala

,,Minianketa", respektive, jak se stravují jejich spolužáci. Vzhledem k tomu, že jsem

s danou aktivitou nestihla pracovat, nemohu porovnat. Žáky v porovnávaných třídách

zaujal pracovní list s poruchami příjmu potravy. Celkově je toto téma velmi zajímá.

S kolegyní se shodujeme, že v druhé hodině je zařazeno více cvičení na úkor

kvality hodiny. Celkově se dá říci, že mezi třídami není takový rozdíl, jaký jsem

původně očekávala.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zmapovat pojetí zdravého životního stylu

v Rámcovém výukovém plánu pro základní školy a nahlédnout na něj z hlediska

Školního výukového programu gymnázia. Prostřednictvím mnou propracovaných

metodických příprav jsem chtěla poukázat na možné pojetí přístupu k problematice

zdravého životního stylu a tím tedy i možnost, jak žáky ke zdravému stylu vést.

V první části práce jsem se snažila popsat pojem zdraví, zdravý životní styl

obecně a dále objasnit souvislosti týkající se zdraví a zdravého životního stylu

z hlediska Rámcového vzdělávacího programu a problematiku s tím spojenou.

Poukázala jsem také na prvky, ke kterým je nutno přihlížet při tvorbě Školních

vzdělávacích programů. Jelikož Rámcový vzdělávací program nepředkládá vyučujícím

žádné konkrétní metody práce s tématem, ve druhé části mé práce jsem se snažila

několik možností pojetí hodin nabídnout. V přípravě na praktickou část jsem popsala tři

vybraná témata z hlediska Rámcového vzdělávacího a Školního vzdělávacího programu.

Do čistě praktické části práce jsem vytvořila dle vlastní úvahy metodickou přípravu

hodin třech témat, které jsem rozdělila do bloků po dvou vyučovacích hodinách.

Připravené hodiny jsem odučila na nižším stupni gymnázia a každou hodinu dle

osobních postřehů a prožitků zhodnotila. Jde tedy o hodnocení subjektivní, i přesto, že

většině hodin byl přítomen vyučující dané třídy. Celkově jsem došla k závěru, že žáci se

s problematikou zdravého životního stylu setkávají běžně a rozhodně jim toto téma není

cizí. Dle reakcí žáků by se však dalo říci, že na způsob aktivnější výuky nejsou zvyklí,

avšak většinu aktivit přijali převážně s nadšením. Našli se mezi žáky samozřejmě

výjimky, které svým chováním narušovaly, někdy i soustavně, průběh hodin. Zajímavé

bylo pozorovat, jak se žáci mění v chování a práci, pokud není přítomen jejich

,,standardní" vyučující. V hodinách, nebo jejich částech, kde vyučující nebyl, se mi

pracovalo lépe a žáci se přestali předvádět. Toto chování mě velice překvapilo, jelikož

jsem měla z počátku obavy opačné.

Zabývání se touto prací bylo pro mě velmi zajímavé a přínosné. Myslím, že si

odnáším do praxe spoustu postřehů a nových zkušeností.
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Summary

The aim of my diploma thesis was the concept of healthy lifetsyle in the Framing

educational plan for the primary schools and to look at it in terms of the Educational

educational program of the secondary grammar school. I wanted to show the possible

concepts of approach to the dilemma of healthy lifestyle by means of my

methodological preparations. I also wanted to show the possibility how to lead the

pupils to the healthy lifestyle.

In the first part, I tried to describe the notion „health“, „healthy system

generally“ and to explain the connections concerning the health and the healthy

lifestyle in terms of the Framing educational program and the dilemma connected with

that. I also pointed out to the constituents that are neccessary to look at when making

the School educational programs. As the Framing educational program does not set up

the teachers any concrete methods the work with the theme, I tried to offer some

possibilities of lesson conceptions in the second part of my diploma thesis. I described

three chosen themes in terms of the Framing educational and School educational

program in my preparation. In the practical part I made the methodical preparation of

the lessons divided into three themes according to my own reflection and I divided them

into the blocks that contained two lessons. I taught the prepared lessons at the lower

degree of the secondary grammar school and I evaluated each lesson in accordance with

my own experience and enjoyment. The evaluation is therefore subjective in spite of the

fact that the teacher was often present there. I reached the view that the the pupils meet

the dilemma of the healthy lifestyle very often anh this theme is usual for them. It could

be said that they are not used to the activer education according to their reactions but on

the other hand they accepted almost all activites with enthusiasm. Of course there were

some exceptions among them who disturbed the lessons. It was interesting to observe

how did they behave or work when there was or was not their “common“ teacher. When

the teacher was not there it was better for me to teach there and the pupils stopped

preforming. I was surprised by this behaviour because I expected it on the other way

round at first.
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It was very in interesting for me to deal with this thesis and it was also beneficial

to me. I thing I have brought a lot of new experience and perceptions for my future

practise.
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