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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Zdravý životní styl – jak k němu přivést žáky nižších ročníků gymnázií
................................................................

téma

Diplomová práce Kateřiny Králové je zaměřena na velmi aktuální a nově diskutovaný
aspekt v systému českého školství. Jak samotný název napovídá, je hlavním tématem zdravý
životní styl v souvislosti s koncepcí předmětu výchova ke zdraví. Hned v úvodu si autorka
zaslouží pochvalu za zodpovědný přístup a osobní zájem na textu diplomové práce, který má
ve svém rozsahu 59 stran. Celý text diplomové práce je rozdělen do čtyř kapitol, včetně
úvodu, závěru, seznamu literatury a příloh.

V úvodu (s. 9 - 10) diplomantka vymezuje a zdůvodňuje téma diplomové práce a
v zásadě výstižně stanovuje metody práce. První kapitola (s. 11 – 19) se věnuje pojmovému
vymezení klíčových termínů, se kterými autorka textu diplomové práce později pracuje
v aplikované podobě. Konkrétně řeší otázku zdraví a teorie zdraví v současném spektru věd o
zdraví. Dále se zabývá zdravým životním stylem. V této části se autorka pokouší o srovnání
významu lidského života se zdravým životním stylem. V tom spatřuje i jedinečnost problému,
který se vztahuje ke každému člověku. V textu je i faktická poznámka k významu a cílům
Světové zdravotnické organizace, deklaraci Zdraví pro všechny v 21. století, Národnímu
programu obnovy a podpory zdraví. Závěr první kapitoly je ve znamení odpovědi na otázku,
proč by se škola měla spojovat s cestou ke zdraví a její výukou. Druhá kapitola (s. 20 – 27) je
pedagogicko-metodická a věnuje se začlenění zdraví v učebních osnovách ve vztahu
k Rámcovému vzdělávacímu programu (dále RVP) a Školnímu vzdělávacímu programu (dále
ŠVP). Autorka se věnuje významu vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví a jeho obsahovému
složení. (V této části bych doporučoval pro závěrečnou obhajobu vysvětlit autorčin pohled na
propojenost a využitelnost vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví a předmětu rodinná
výchova v prostředí školy, vlastní zkušenosti a popř. doporučení). Zajímavá je v této kapitole
část, ve které se autorka zabývá: a) vyučovacími metodami diskutovaného vzdělávacího
oboru, b) rozdílem mezi zdravotní výchovou a nově koncipovaným předmětem výchova ke
zdraví, c) významem učitele ve vzdělávacím procesu. Posledně jmenovaný problém by bylo
možné do textu diplomové práce rozpracovat podrobněji, a to vzhledem i k dostupnosti
odborné metodické literatury. Třetí kapitola (s. 28 – 54) tvoří hlavní část textu diplomové
práce. Jedná se o praktickou část, která obsahuje předem stanovená témata (celkový počet –
tři), přípravy a evaluace jednotlivých hodin. Praktická část byla realizována na víceletém
gymnáziu v Trhových Svinech. Přípravy hodin jsou komparovány s RVP a ŠVP. Praktická
část je ukončena krátkým porovnáním s výukou témat v prostředí ZŠ. Celkově považuji
praktickou část za přínosnou. Domnívám se, že autorka vytvořila zdařilou metodickou
pomůcku pro všestranné využití a přímou výuku. Závěr textu diplomové práce je
konstatováním o splnění stanovených cílů. Obsahuje i jistá doporučení pro další didaktickou
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práci. Tuto část hodnotím velmi kladně a metodicky bez zásadních připomínek. Nechybí ani
evaluační část, která je opatřena vlastním komentářem a poznámkami z realizace vlastní
praxe. Použitá literatura odpovídá zadání diplomové práce.

Formálně a obsahově je text bez zásadních připomínek. Vyskytují se rovněž některé
nepřesnosti, které vznikly při psaní textu. Podkapitola 2.1 by měla být rozepsaná (nejen
RVP), na s. 20 chybí „r“ ve zdraví, s. 28 je třeba sjednotit psaní Školního vzdělávacího
programu.

Diplomovou práci s názvem: „Zdravý životní styl – jak k němu přivést žáky nižších
ročníků gymnázií“ doporučuji k závěrečné obhajobě. Hodnocení: velmi dobře.

V Českých Budějovicích 22. 1. 2010 doc. PhDr. Miroslav Sapík, Ph.D.
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 velmi dobře
Návrh na klasifikaci diplomové práce: …………………………………………………………………………………………….
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